signum præbet faucium tumoris & aliqualis inflammationis, hæc omnia catarrhalem hujus febris indolem declarant. *Epidemiam autem simul nominavimus*, quia maximam cohortis partem invasit, & ultra duos menses ita grassando duravit.

## §. II.

Definimus igitur hanc febrem catarrhalem epidemiam, quod sit *intensio circuli humorum continuata, & præternaturali seri mucidi & aeris vitiæ retentione & collectione, cooperantibus causis communib[us] excitata & ejusdem salutarem resolutionem, separationem & exclusionem potissimum intendens.*

## §. III.

*Pro mediata causa* hujus febris in primis accusamus serum copiosum, spissitudine & acrimonia vitiæ perniciosum, quod, dum partes quasdam, in primis membranoso-glandulosas, nimis inundat, infarcit, obstruit & in tumorem elevat, easdem insimul cum dolore & rubore inflammat, quia sub talibus congelationibus, compressis capillaribus vasculis, etiam ipse sanguis purpureus in illis haud libere progredi potest, sed ad stagnationem disponitur. Idem vero in hac catarrhali febre etiam contigisse, non solum narium & faucium ardor & difficilis deglutitio, sed salutaris etiam ejusdem solutio per lenes udores, sudores, vomitiones & diarrhoeas spontaneas, imò maxime largam & saepe facilem seri peccantis per fauces & narcs excretionem, abunde probavit, de quibus ulterius vid. §. IX.

## §. IV.

Acrimonia verò abundantis seri, in primis per dolorem tensivum & acutum circa nucham & humeros, itemque per cephalalgiam & anxietatem spasticam circa præcordia se manifestat: Partes enim corporis humani exquisito sensu præditæ, acrium & pungentium particularum contactum ferre nequeunt, sed his irritatæ & stimulatae spasmos patiuntur, ac rodente & lacinante dolore adfiguntur; & quia simul ejusmodi acri lympha circa articulos & in periostis stagnat, molesta inde artuum oritur gravitas. Nec silentio prætereundum est, quod ob stagnationem simul lymphæ acrimonia intendatur, vel producatur.

Antecedentem causam haud aliam agnoscimus, quam in nonnullis organis & ductibus impeditas & diminutas, vel omnino abolitas se- & excretiones abundantiam & inutilium humorum, idque vel ipsorum organorum, vel humorum fecernendorum culpa. Si enim organa nimis laxa sunt & tono destituantur, humores etiam spissiores intra tubulos suos admittunt, vel majore illorum copia obruuntur & infaciuntur, quam quidem sub debili tonico motu urgere & ultius propellere valent. Nimium verò à quacunque causa constricta & angustiora redditæ organa cum ductibus suis excretoriis, minorem quantitatem fecernunt & excrenuunt, quam quotidie in corpore gignitur, unde iterum vitiosæ lymphæ ac seri in corpore accumulatio necessario sequitur. Si vero lympha & serum nimia labo-

rant spissitudine, illa moderato & ordinario impulsu naturali transcolari nequit, sed in corpore remanet, in dies augetur & humorum laudabilem crasim immutat, donec tandem intensione motuum, qualis in febribus obtinet, illa incidatur, resolvatur & per congrua organa & canales sat valida pressione urgeatur.

## S. VI.

*Remotæ & procatarticae causæ febris nostræ catarhalis epidemiacæ nunc quoque eruendæ & evolvendæ sunt. Ex his primo notari m̄ retur aēr, qui mensibus hiamalibus & autumnalibus utplurimum non solum admodum inconstans & varius, sed etiam valde intemperatus esse solet, neque etiam dubitandum est, quin proxime prægressa autumnalis aēris constitutio militum corpora efficaciter ad hunc morbum disposita reddiderit. Illius temporis tempestatum vicissitudo nimis nota est, in eo enim creberrimæ, ne dicam quotidiane, sunt permutationes è calido in frigidum, è sicco in humidum, & contra, quibus externus corporis habitus porosus frequenter mutatur, modo relaxatur, modo constringitur & comprimitur, quibus alterationibus dein insensibilis perspiratio & sudoris excretio sepiissimè intercipitur & impeditur. Taceo, quod frigoris vis, humores corporis humani coagulando & inspissando, maximum quoque ad hanc febrem serofam conferat momentum, illorum secretiones & excretiones depuratorias vel minuendo, vel sistendo. Notissimum vero est, quod milites multis injuriis non solum aēris frigidi, humidi, pluviosi & nebulosi sint expositi, dum excubias agunt & ab uno loco ad alium remo-*

remotiorem nocte dieque migrare coguntur, sed etiam magnum sanitatis detrimentum patientur, quando è frigore intenso, finitis excubis, in hypocaustum fervide calefactum, vel ex hoc in frigidum aërem iterum crebris vicibus transire coguntur.

*-on chroniq estoriu S. VII.*

Intemperantia circa victim & insalubris cibi potusque usus, vel si mavis abusus, magnam vim ad crudos, corruptos & heterogeneos humores gignendos, eosque ad turgescientiam in corpore augendos, obtinet. Notissimum verò est, gregarios milites minus temperantiae legum observantes esse, & distinctione rerum ad victim pertinenter salubrium & insalubrium destitui; imò, ob rem domi angustam, vilioribus & parabilioribus, sed crudioribus quoque & minus salubribus, semet alere suetos, inde vero crudis, viscosis & acribus succis corpus replere & cacochymicum reddere, unde copiosum admodum adparatum ad hujusmodi febrem excitandam non advertentes sibi comparant. Pane saepè vesci coguntur nimis groso & furfuraceo, nec bene fermentato, nec satis cocto, schwer nicht wohl ausgebacken Brod. Inter delicias illorum sunt: carnes suillæ fumo induratae & talia farcimina; caseus vetustus & putridus; acetaria, cucumeres & fructus horæi, quos avide nimis & intemperanter sumunt. Præterea illis usitatum est cerevisiam & spiritus frumentaceos ad temulentiam usque haurire: Illa humores valde commovet & sanguinem auget, intemperanter vero hausta caput gravat, nervos debilitat, fluidum nerveum impurum & crassum efficit, un-